PAGE
13

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » марта 2016 г
№ 124
г. Ливны

О внесении изменений в постановление администрации Ливенского района от 10.12.2012 № 362 «Об утверждении муниципальной программы Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района на 2013 –2017 годы»

В целях приведения нормативного правового акта администрации Ливенского района в соответствие с действующим Бюджетным законодательством Российской Федерации, администрация Ливенского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Ливенского района  от 10.12.2012  № 362 «Об утверждении муниципальной программы Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района» на 2013 – 2017 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ливенского района от 22.11.2013 № 437, от 24.01.2014 № 20, от 13.11.2014 № 415, от 23.12.2014 № 460, от 23.01.2015 № 24, от 05.06.2015 № 249, от 25.09.2015 № 561, от 13.11.2015 № 666) следующие изменения:

1.1. В приложении к муниципальной программе Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района»:

1) паспорт муниципальной программы Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2) в разделе «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы»:
а) в абзаце первом цифры «123337,7» заменить цифрами «115496,8»;
б) в абзаце пятом цифры «19740,2» заменить цифрами «11899,3»;
в) в абзаце седьмом цифры «122487,4» заменить цифрами «114646,5».

3) Приложение 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

4) Приложение 5 «Методика оценки результативности и эффективности муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ливенского района» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
5) В приложении 6 Подпрограмма «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района» муниципальной программы Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района»:
5.1) паспорт подпрограммы «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района» муниципальной программы Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

5.2) в разделе «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«114646,5 тыс. руб., в том числе по годам»;
б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«2016 год – 11616,3 тыс. руб.»;
в) в абзаце восьмом слова «в 2016 году – 8247,2 тыс. руб., «заменить словами «в 2016 году – 8259,7 тыс. руб.»;
г) в абзаце десятом слова «в 2016 году – 11210,0 тыс. руб., «заменить словами « в 2016 году – 3356,6 тыс. руб.»;
5.3) приложение 3 к подпрограмме «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить официальное опубликование и размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов администрации Ливенского района Л.А. Дьяконову.

Глава района

Ю.Н. Ревин
Приложение 1

к постановлению администрации

Ливенского района

от « 28 »  марта  2016 г. № 124
ПАСПОРТ

муниципальной программы Ливенского района

«Управление муниципальными финансами Ливенского района

на 2013 - 2017 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление финансов администрации Ливенского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Перечень муниципальных программ
	Отсутствуют

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района» (приложение 6 к программе);

подпрограмма «Управление муниципальным долгом» (приложение 7 к программе)

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ливенского района;

создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления

	Задачи муниципальной программы
	повышение бюджетного потенциала,  устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в Ливенском районе;

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований;

поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Ливенском районе в рамках содействия органам местного самоуправления в осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения;

проведение ответственной долговой политики, сохранение репутации добросовестного заемщика, обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств Ливенского района;

оптимизация структуры и объема муниципального долга Ливенского района, расходов на его обслуживание

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Темп роста бюджетной обеспеченности сельских поселений (с учетом налоговых и неналоговых доходов и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности) в сопоставимых условиях;

повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений;

сокращение дифференциации сельских поселений по уровню бюджетной обеспеченности;

объем муниципального внутреннего долга Ливенского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализовать программу планируется в 1 этап.

Сроки реализации: 2013 – 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, –
115496,8 тыс. рублей, в том числе:

2013 год – 32639,0 тыс. руб.;

2014 год – 28929,1 тыс. руб.;

2015 год – 22289,2 тыс. руб.;

2016 год — 11899,3 тыс. руб.;

2017 год - 19740,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение темпов роста бюджетной обеспеченности муниципальных образований (с учетом налоговых и неналоговых доходов и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности):

2013 год – на 0,5 процента;

2014 год – на 0,5 процента;

2015 год – на 0,5 процента;

2016 год – на 0,5 процента;

2017 год – на 0,5 процента;

Повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений:

2013 год -  1,06 раза;

2014 год -  1,06 раза;

2015 год – 1,06 раза;

2016 год -- 1,06 раза;
2017 год -- 1,06 раза.

Сокращение дифференциации сельских поселений по уровню бюджетной обеспеченности:

2013 год – не более чем в 2,5 раза;

2014 год – не более чем в 2,5 раза;

2015 год – не более чем в 2,5 раза;

2016 год -- не более чем в 2,5 раза;

2017 год -- не более чем в 2,5 раза.

Объем муниципального внутреннего долга Ливенского района:

2013 год – не более 20000,0 тыс. руб.;

2014 год – не более 20000,0 тыс. руб.;

2015 год – не более 20000,0 тыс. руб.;

2016 год -- не более 20000,0 тыс. руб.;

2017 год -- не более 20000,0 тыс. руб.

	Приложение  2

к постановлению администрации

Ливенского района

 от « 28 » марта 2016 г. № 124
Приложение 4

к муниципальной программе Ливенского района

«Управление муниципальными финансами

Ливенского района»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета района

	Статус
	Наименование муниципальной

программы  (подпрограммы,

программы)
	 Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, главные распорядители средств бюджета района ( далее также ГРБС) по муниципальной программе
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам реализации

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	Всего по
муниципальной программе
	2013

	2014

	2015

	2016
	2017

	Муниципальная

программа
	Управление муниципальными финансами Ливенского района на 2013 - 2017 годы, всего
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607
	Х
	Х
	Х
	115496,8
	32639
	28929,1
	22289,2
	11899,3
	19740,2

	Подпрограмма 1
	Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607
	Х
	Х
	Х
	114646,5
	32582,7
	28929,1
	22061,2
	11616,3
	19457,2

	Основное мероприятие 1.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ливенского района
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607

607

607
607
	1401

1401

1401
1401
	5210201

5210201
ПЖ17156
ПЖ10171560
	511

530

511
511
	65,2

19799,4

27910,2

16506,9
	65,2

19799,4

-
      -
	-

-

19663,0
     -
	-

-

8247,2

-
	-

-

-

8259,7
	-

-

 -

8247,2

	Основное мероприятие 1.2. Осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений Ливенского района
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607

607

607
	1402

1402
1402
	5170200

ПЖ17846
ПЖ 1 02 78460
	512

512
512
	12718,1

23080,1
  14566,6

	12718,1

-
-
	-

9266,1
-
	-

13814,0

-
	-

-

3356,6
	-

 -
11210,0

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным долгом
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607
	Х
	Х
	Х
	850,3
	56,3
	0
	228,0
	283,0
	283,0

	Основное мероприятие 2.1. Обслуживание муниципального внутреннего долга
	Управление финансов администрации Ливенского района
	607

607
607
	1301

1301
 1301
	0650300

ПЖ27847
ПЖ20178470
	710

730
730

	56,3

228,0
566,0
	56,3

-
	-

-
	-

228,0
	-

 -

283,0
	-

-

283,0

	Приложение 3

к постановлению администрации

Ливенского района

от « 28 » марта  2016 г. № 124
Приложение 5

к муниципальной программе Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района»

 Методика оценки результативности и эффективности

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ливенского района»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ливенского района» производится ответственным исполнителем муниципальной программы (Управлением финансов администрации Ливенского района) ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации муниципальной программы с целью уточнения степени достижения цели, решения задач и выполнения основных мероприятий программы.

Методика оценки результативности и эффективности муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ливенского района» определяет эффективность программы и учитывает:

эффективность по показателям реализации основных мероприятий подпрограммы 1  «Межбюджетные отношения в Ливенском районе» (индекс эффективности МБО);

эффективность по показателям реализации основных мероприятий подпрограммы 2 «Управление муниципальным долгом» (индекс эффективности УМД).

1. Индекс эффективности МБО определяется по каждому мероприятию подпрограммы и оценивается следующим образом:

	Наименование индекса
	Показатели
	Значение показателя
	Значение индекса (оценка в баллах)

	Иэфф1
	Увеличение темпов роста бюджетной обеспеченности муниципальных образований
	> 100

< 100
	1
0

	Иэфф2
	Повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений
	< 1,06
>1,06
	1

0

	Иэфф3
	Сокращение дифференциации сельских поселений по уровню бюджетной обеспеченности
	<2,5

>2.5
	1
0

Эффективность подпрограммы «Межбюджетные отношения в Ливенском районе» определяется как сумма оценки индексов эффективности в баллах.

Качественная оценка эффективности подпрограммы «Межбюджетные отношения в Ливенском районе» проводится исходя из следующих показателей индекса эффективности подпрограммы (ИэффМБО):

	Наименование показателя
	Значение показателя
	Оценка эффективности выполнения подпрограммы

в целом

	Индекс эффективности

       ИэффМБО
	ИэффМБО  = 3
	Высокий уровень эффективности

	ИэффМБО  = 2
	Средний уровень эффективности

	ИэффМБО  = 1
	Низкий уровень эффективности

	ИэффМБО  = 0
	Неэффективно

2. Индекс эффективности УМД определяется и оценивается следующим образом:

	Наименование индекса
	Показатели
	Значение показателя
	Значение индекса (оценка в баллах)

	Иэфф1
	Объем муниципального внутреннего долга
	<20000
>20000
	1
0

Качественная оценка эффективности подпрограммы «Управление муниципальным долгом» проводится исходя из следующих показателей индекса эффективности подпрограммы (ИэффУМД):

	Наименование показателя
	Значение показателя
	Оценка эффективности выполнения подпрограммы

в целом

	Индекс эффективности

ИэффУМД
	ИэффУМД  = 1
	Эффективно

	ИэффУМД  =  0
	Неэффективно

3. Эффективность муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ливенского района» определяется как сумма оценки индексов эффективности подпрограмм «Межбюджетные отношения в Ливенском районе» и «Управление муниципальным долгом» в баллах.

Качественная оценка эффективности муниципальной программы проводится исходя из следующих показателей индекса эффективности муниципальной программы (Иэфф):

	Наименование показателя
	Значение показателя
	Оценка эффективности выполнения подпрограммы

в целом

	Индекс эффективности

Иэфф
	Иэфф  = 4
	Высокий уровень эффективности

	Иэфф  = 3
	Средний уровень эффективности

	Иэфф  = 2
	Низкий уровень эффективности

	Иэфф  ≤  1
	Неэффективно

Приложение 4
к постановлению администрации

Ливенского района

от «28 » марта  2016 г. № 124
Приложение 6

к муниципальной программе

Ливенского района «Управление муниципальными финансами Ливенского района»

Подпрограмма «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района» муниципальной программы

Ливенского района «Управление муниципальными финансами

Ливенского района»

ПАСПОРТ

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление финансов администрации Ливенского района

	Соисполнители подпрограммы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Методика расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений , утвержденная Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Орловской области».
Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ливенского района бюджетам сельских поселений, утверждённый решением Ливенского районного Совета народных депутатов от 25 августа 2014 года   № 34/386-РС

	Ведомственные целевые программы, входящие в состав подпрограммы

	Отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления

	Задачи подпрограммы
	Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Ливенском районе в рамках содействия органам местного самоуправления

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	1. Увеличение темпов роста бюджетной обеспеченности сельских поселений (с учетом налоговых и неналоговых доходов и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности) в сопоставимых условиях.
2. Повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений.

3. Сокращение дифференциации сельских поселений по уровню бюджетной обеспеченности

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	2013 – 2017 годы

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы *
	2013 год – 32582,7 тыс. руб.;

2014 год – 28929,1 тыс. руб.;

2015 год – 22061,2 тыс. руб.;

2016 год - 11616,3 тыс. руб.;

2017 год - 19457,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	1. Увеличение темпов роста бюджетной обеспеченности сельских поселений (с учетом налоговых и неналоговых доходов и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности) в сопоставимых условиях:

2013 год – более 100 процентов;
2014 год – более 100 процентов;

2015 год – более 100 процентов;

2016 год — более 100 процентов;

2017 год — более 100 процентов.

2. Повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений:

2013 год -- 1,06 раза;

2014 год -- 1,06 раза;

2015 год – 1,06 раза;

2016 год -- 1,06 раза;
2017 год -- 1,06 раза.

3. Сокращение дифференциации по уровню бюджетной обеспеченности сельских поселений:

2013 год – не более чем в 2,5 раза;

2014 год – не более чем в 2,5 раза;

2015 год – не более чем в 2,5 раза;

2016 год -- не более чем в 2,5 раза;

2017 год -- не более чем в 2,5 раза.

Объемы финансирования подпрограммы могут корректироваться в зависимости от возможностей бюджета района.

Приложение 5
к постановлению администрации

Ливенского района
от « 28 » марта 2016 г. № 124
Приложение 3
к  подпрограмме

«Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района»

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы

за счет средств бюджета Ливенского района

тыс. руб.
	Статус
	Наименование
муниципальной программы  (подпрограммы

муниципальной программы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, главные распорядители средств

Бюджета Ливенского района (далее также – ГРБС) по муниципальной программе.
	Код бюджетной классификации  *
	Расходы по муниципальной программе

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	всего
	в том числе по годам:

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами Ливенского района на 2013 - 2017 годы, всего
	Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области
	607
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1
	Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями Ливенского района
	Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области
	607
	Х
	Х
	Х
	114646,5
	32582,7
	28929,1
	22061,2
	11616,3
	19457,2

	Основное мероприятие 1.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ливенского района
	Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области
	607

607

607
 607
	1401

1401

 1401
 1401
	5210201

5210201

ПЖ17156
ПЖ10171560
	511

530

511
511
	65,2

19799,4

27910,2
16506,9
	65,2

-

19799,4

-
	-

-

19663,0
	-

-

8247,2
	-

 -
8259,7
	-

-

-

8247,2

	Основное мероприятие 1.2. Осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений
	Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области
	607

607
 607
	1402

1402
 1402
	5170200

ПЖ17846
 ПЖ 1 02 78460
	512

512
512
	12718,1

23080,1
14566,6
	12718,1

-
	      -

 9266,1
	-

13814,0
	-

 -

3356,6
	-

 -

 11210,0

PAGE